

POLITICA c/o institut for Statskundskab Universitetsparken, 8000 Århus C

26. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

DANSK PARLAMENTARISME

Årene 1973 og 1982 repræsenterer afgørende ændringer i dansk parlamentarisme. Det første årstal markerer det traditionelle partisystems sammenbrud, det andet indledningen til en periode med borgerlige mindretalsregeringer med et særligt syn på de parlamentariske normer. Men hvor dybt stikker ændringerne i forholdt til kontinuiteten? I dette nummer behandles en række udvalgte problemstillinger om nyere dansk parlamentarisme. Ikke blot forståelsen af selve princippet, men også analyser af den konkrete adfærd og en diskussion af mulige reformer.

EFTER DEN KOLDE KRIG:

UDFORDRINGER TIL INTERNATIONAL POLITIK

Hvad er forandret i den internationale politik efter den kolde krig? Den faglige debat er intens i øjeblikket, og der gives mange forskellige svar. Et fælles tema er udfordringer til nationalstaterne. I artiklerne vil vi se nærmere på centrale begreber som statsborgerskab og suverænitet og give en vurdering af regionaliseringens fremvækst på globalt plan for at kunne vurdere statens nye rolle i denne sammenhæng. Endelig vil flere af artiklerne give et bud på de teoretiske konsekvenser af disse forandringer. Skal realismen modificeres eller opgives, og hvilke andre teoretiske muligheder har vi?

LEDELSE I DEN OFFENTLIGE SEKTOR

Væsentlige ledelsesopgaver er i den offentlige sektor lagt i hænderne på en professionel ledelse af embedsmænd. De fungerer i et politisk miljø. Men indebærer det, at de også handler politisk? Hvordan styrer man offentlige organisationer? Hvordan forandrer man dem? Og hvordan oplever gymnasirektorer og sygehuschefer rollen som institutionschefer?

POLITISK KULTUR

Det centrale spørgsmål i kulturteori er, hvordan individer tilskriver situationer, begivenheder og relationer mening. Virkelighedens politiske præferencer må forklares med udgangspunkt i individets fortolkning. Ud over en oversigtsartikel om politisk kulturteori rummer nummeret resultater og erfaringer fra centrale værker om politisk kultur. Teorierne er forsøg på at formulere en teori om politisk kultur på masseniveau og i forskellige betydnings-verdener.

ABONNEMENTSPRISEN FOR 26. ÅRGANG:

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	265,00 kr.
Institutionsabonnement	375,00 kr.

POLITICA c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken, 800 Århus C

POLITICA. Tidsskrift for politisk videnskab udkommer med 4 numre om året.
Dette nummer koster 95,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:
Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet Politica
c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

25. årgangs temanumre af POLITICA kan stadig fås:

Videnskab til tjeneste

Det er efterhånden blevet almindeligt at gennemføre evalueringer inden for det offentlige. Samtidig er det en forholdsvis ny aktivitet i de nordiske lande. Dette nummer gør status over evalueringsforskningen i Norden. Et øje vendes mod USA, som har den længste og fortsat mest omfattende evalueringstradition, og hvorfra en førende ekspert videregiver erfaringer fra tre årtiers evalueringsforskning. Endelig analyseres evalueringsforskningens kvalitet, organisering, brug og rette placering inden for forskningsverdenen og i den politisk-administrative beslutningsproces.

Mellem samfundssind og egeninteresse

Er individers politiske holdninger og adfærd bestemt af snæver egeninteresse eller af hensynet til det fælles bedste? Spørgsmålet søges besvaret i dette nummer. Svarene er forskellige. Det påpeges, at der ikke er empirisk belæg for at hævde, at politiske aktørers adfærd er bestemt af egeninteresse. Samtidig vises det, at vælgerne holdninger til offentlige udgifter i høj grad er bestemt af deres egen brug af offentlige ydelser. I en tredje artikel vises, at vælgerne ikke er kortsynet egoistiske, men at de heller ikke altid er orienteret mod det fælles bedste. Endelig vises det, at danskernes personlige økonomi de seneste år har påvirket regeringens popularitet.

EF som politisk system

EF-samarbejdet er hidtil oftest betragtet som en opgave for international politik-disciplinen. Med de senere års ændringer i EF-samarbejdets karakter er det imidlertid oplagt at konsultere politologien i analysen af EF. Statskundskabens bidrag til analysen af EF er den røde tråd i dette nummer. Temanummeret indeholder analyser af EF som politisk system, EF som forvaltning, EF som demokrati og EF som international aktør.

Politik og økonomi i Baltikum

Siden de baltiske stater, Estland, Letland og Lithauen opnåede selvstændighed i august 1991, har de været inde i en hastig og modsigelsesfyldt proces frem mod demokratiske og markedsøkonomiske systemer. I dette nummer fokuseres på etablering af markedsøkonomi, demokrati, udenrigspolitik og politikken over for de nationale mindretal. Udviklingen i de enkelte lande beskrives, og der anlægges et tværgående perspektiv: Hvad er forklaringen på, at de baltiske lande, trods deres identiske udgangspunkt, udvikler sig så forskelligt?